

## BÁO CÁO

### Tình hình, kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2020 (Từ ngày 15/12/2019 đến ngày 14/11/2020)

Năm 2020, tình hình thế giới, khu vực và trong nước nhiều biến động, đặc biệt tác động tiêu cực đại dịch Covid - 19 tới mọi mặt của đời sống xã hội. Tỉnh Gia Lai chịu ảnh hưởng lớn của thiên tai, dịch bệnh; các thế lực thù địch, phản động tiếp tục tăng cường chống phá trên các lĩnh vực; tội phạm hoạt động với phương thức, thủ đoạn ngày càng tinh vi, gây áp lực đến công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật.

Căn cứ chương trình, nghị quyết, kế hoạch của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh đã chỉ đạo các ngành, các cấp triển khai quyết liệt, hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật gắn với phát triển kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân, góp phần bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, cụ thể:

#### I. TÌNH HÌNH

**1. Tội phạm về trật tự xã hội:** Do triển khai thường xuyên, quyết liệt các kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh nêu phạm pháp hình sự được kiềm chế, giảm mạnh so cùng kỳ: Toàn tỉnh tiếp nhận, xử lý 795 vụ<sup>1</sup>, làm chết 21 người, bị thương 132 người, thiệt hại tài sản khoảng 52,1 tỷ đồng. So cùng kỳ, phạm pháp hình sự giảm 8,83% số vụ (795/872 vụ), giảm 48,78% số người chết (21/41 người), giảm 8,3% số người bị thương (132/144 người). Nhiều loại tội phạm giảm, như: Giết người giảm 07 vụ (25/32 vụ); cố ý gây thương tích giảm 23 vụ (86/109 vụ); trộm cắp tài sản giảm 122 vụ (395/517 vụ) lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản giảm 04 vụ (11/15 vụ); hủy hoại tài sản giảm 04 vụ (27/31 vụ)... Tuy nhiên, một số loại tội phạm tăng như: Tội phạm xâm hại tình dục, nhất là xâm hại tình dục trẻ em phức tạp<sup>2</sup>; tội phạm chống người thi hành công vụ tăng về số vụ, hậu quả<sup>3</sup>, tính chất manh động, liều lĩnh; tội phạm cướp, cướp giật, lừa đảo chiếm đoạt tài sản tăng<sup>4</sup>.

<sup>1</sup> Trong đó, có 749 vụ xảy ra trong kỳ (giảm 86 vụ so với cùng kỳ năm 2019); xảy ra thời gian trước mới phát hiện trong kỳ 46 vụ.

<sup>2</sup> Xảy ra 49 vụ xâm hại tình dục trẻ em, tăng 13 vụ so cùng kỳ; trong đó có 24 vụ xảy ra trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số (chiếm 48,98% số vụ).

<sup>3</sup> Xảy ra 08 vụ chống người thi hành công vụ, tăng 05 vụ (08/03 vụ), làm bị thương 09 người, tăng 07 người (09/02 người) so cùng kỳ.

<sup>4</sup> Cướp tài sản xảy ra 22 vụ, tăng 10 vụ (22/12 vụ); cướp giật tài sản xảy ra 24 vụ, tăng 06 vụ (24/18 vụ); lừa đảo chiếm đoạt tài sản xảy ra 42 vụ, tăng 16 vụ (42/26 vụ) so cùng kỳ.

## 2. Tội phạm và tệ nạn ma túy

Trong điều kiện cách cách ly, giãn cách xã hội do dịch bệnh Covid - 19, tội phạm ma túy tiếp tục hoạt động với phương thức, thủ đoạn tinh vi, thường xuyên thay đổi, một số đối tượng hoạt động manh động, liều lĩnh.

Do chủ động tấn công, trấn áp nên số vụ phạm tội về ma túy bắt giữ tăng 17,97% so cùng kỳ<sup>5</sup>, tập trung tại địa bàn TP. Pleiku (*chiếm 60,26%*). Tình trạng thanh thiếu niên tụ tập sử dụng trái phép ma túy tổng hợp tại các cơ sở kinh doanh bar, karaoke, khách sạn, nhà nghỉ, nhà trọ tiếp tục xảy ra tại một số địa phương<sup>6</sup>.

## 3. Tội phạm và vi phạm pháp luật về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu

Tội phạm tham nhũng và chức vụ phát hiện, xử lý chủ yếu trên lĩnh vực quản lý ngân sách, quản lý bảo vệ rừng, với thủ đoạn lợi dụng chức trách, nhiệm vụ được giao để thực hiện hành vi phạm tội hoặc thiêu trách nhiệm, gây hậu quả nghiêm trọng<sup>7</sup>. Vi phạm trên lĩnh vực kinh tế chủ yếu là vi phạm quy định khai thác, bảo vệ rừng chiếm 61,78%; hoạt động mua bán, tàng trữ, vận chuyển hàng cấm (*pháo nổ, thuốc lá*) xảy ra nhiều, nhất là vào thời điểm trước tết Nguyên đán<sup>8</sup>. Lợi dụng tình hình dịch Covid-19, một số cơ sở kinh doanh găm hàng, đầu cơ để tăng giá vật tư, trang thiết bị y tế dự phòng, chống dịch để trục lợi<sup>9</sup>.

## 4. Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường, tài nguyên, vệ sinh an toàn thực phẩm

Trong lĩnh vực môi trường, vi phạm chủ yếu là đồ, thải trái phép chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn công nghiệp thông thường, không có hoặc không thực hiện các nội dung kế hoạch bảo vệ môi trường; tình trạng khai thác cát, đá, sỏi trái phép với quy mô nhỏ, lẻ xảy ra tại một số địa bàn<sup>10</sup>. Vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm phổ biến là hành vi sử dụng nguyên liệu, thực phẩm không rõ nguồn gốc, không đảm bảo vệ sinh trong quá trình bảo quản, chế biến.

## 5. Tội phạm trong lĩnh vực công nghệ thông tin, mạng viễn thông:

Có xu hướng gia tăng, gây thiệt hại lớn với nhiều phương thức, thủ đoạn phạm tội mới; tình trạng tội phạm sử dụng mạng viễn thông, internet để đánh bạc, tổ chức đánh bạc xảy ra tại nhiều địa phương với quy mô lớn<sup>11</sup>.

<sup>5</sup> Phát hiện, bắt giữ 151 vụ, 232 đối tượng tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy, tăng 23 vụ so cùng kỳ. Ngoài ra, phát hiện, xử lý 170 vụ, 859 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy, tăng 50 vụ, 406 đối tượng so cùng kỳ và 01 vụ, 01 đối tượng trồng cây cần sa. Có 09/17 địa phương phát hiện, xử lý tội phạm ma túy tăng: Pleiku tăng 16 vụ; An Khê tăng 04 vụ; Chu Prông, Chu Puh, Đak Đoa mỗi địa phương tăng 02 vụ; Ayun Pa, Kbang, Kông Chro, Mang Yang mỗi nơi tăng 01 vụ.

<sup>6</sup> Phát hiện, xử lý 44 vụ, 300 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy tại quán bar, karaoke, nhà nghỉ, khách sạn, nhà trọ, tăng 14 vụ, 79 đối tượng so cùng kỳ.

<sup>7</sup> Phát hiện 05 vụ, bắt 09 đối tượng, gồm: Tham ô tài sản 02 vụ, nhận hối lộ 01 vụ, thiêu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng 02 vụ.

<sup>8</sup> Phát hiện 37 vụ, thu giữ 647 kg pháo, 133.498 gói thuốc lá các loại.

<sup>9</sup> Các lực lượng chức năng phối hợp kiểm tra 35 cơ sở, xử phạt 06 cơ sở vi phạm với số tiền 50,5 triệu đồng.

<sup>10</sup> Phát hiện 80 vụ, 77 đối tượng (*Chư Sê 19 vụ; Ia Grai 16 vụ; Chư Puh, Mang Yang mỗi nơi 07 vụ; Đak Pơ 06 vụ; Đak Đoa 05 vụ; Chư Pah 04 vụ; Ayun Pa, Kbang, Chư Prông, mỗi nơi 03 vụ; An Khê, Kông Chro mỗi nơi 02 vụ; Pleiku, Đắc Cơ, Ia Pa mỗi nơi 01 vụ*).

<sup>11</sup> Điện hình: Công an tinh phối hợp các đơn vị nghiệp vụ - Bộ Công an triệt phá đường dây đánh bạc trên mạng internet tại các địa bàn TP. Pleiku, Mang Yang, Đak Pơ, An Khê, Chư Sê, Chư Pah với số tiền giao dịch trên 1.600 tỷ đồng.

## 6. Tai nạn giao thông

TNGT được kiềm chế, giảm 03 chỉ số so cùng kỳ (*từ năm 2016 đến nay, TNGT liên tiếp được kiềm chế, kéo giảm 03 chỉ số*)<sup>12</sup>; có 11/17 địa phương TNGT giảm<sup>13</sup>. TNGT xảy ra nhiều trên tuyến Quốc lộ (136/286 vụ, chiếm 47,55%), tập trung từ 17h - 22h (139 vụ, chiếm 48,6%); TNGT liên quan xe công nông giảm<sup>14</sup>, số vụ TNGT do xe mô tô, xe gắn máy gây ra chiếm tỉ lệ cao trong cơ cấu phương tiện (*chiếm 64,7%*). Nguyên nhân gây tai nạn chủ yếu do ý thức chấp hành pháp luật của người điều khiển phương tiện giao thông<sup>15</sup>. Đổi tượng gây TNGT trong lứa tuổi thanh thiếu niên chiếm tỷ lệ cao (*chiếm 59,2%*), đáng chú ý xảy ra nhiều vụ TNGT do người dưới 18 tuổi gây hậu quả nghiêm trọng<sup>16</sup>; tiếp tục xảy ra một số vụ TNGT đặc biệt nghiêm trọng<sup>17</sup>.

## 7. Cháy, nổ và tai nạn khác

Số vụ cháy giảm 27,6% so cùng kỳ<sup>18</sup>; nguyên nhân chủ yếu do ý thức phòng, chống cháy, nổ của một bộ phận người dân còn hạn chế, bất cẩn trong sử dụng nguồn nhiệt, nguồn điện và do sự cố kỹ thuật, chập điện. Từ từ 116 vụ, chết 116 người (*liên quan người DTTS chiếm 63,8%*); 83 vụ đuối nước, làm chết 98 người; 03 vụ nổ, làm chết 03 người, bị thương 02 người; 109 vụ tai nạn khác, làm chết 90 người, bị thương 34 người.

## II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐẤU TRANH PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

UBND tỉnh chỉ đạo các ban, ngành, địa phương triển khai nghiêm túc, hiệu quả các chỉ đạo của Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy và HĐND tỉnh về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy, thi hành án<sup>19</sup>. Nhấn mạnh giải pháp kết hợp

<sup>12</sup> Xảy ra 286 vụ TNGT, làm 195 người chết, 252 người bị thương. So với cùng kỳ năm 2019 giảm 12,8% số vụ (286/328 vụ), giảm 8,45% số người chết (195/213 người), giảm 21,25% số người bị thương (252/320 người).

Từ năm 2016 đến năm 2020, TNGT liên tục giảm 03 chỉ số so liền kề: *Năm 2016: Giảm 3,07% số vụ, giảm 7,52% số người chết, giảm 8,43% số người bị thương; năm 2017: Giảm 5,75% số vụ, giảm 0,81% số người chết, giảm 7,98% số người bị thương; năm 2018: Giảm 0,98% số vụ, giảm 0,41% số người chết, giảm 8,67% số người bị thương; năm 2019: Giảm 5,05% số vụ, giảm 5,24% số người chết, giảm 10,14% số người bị thương.*

<sup>13</sup> Pleiku, An Khê, Chu Pah, Chu Prông, Đức Cơ, Đak Đoa, Đak Pơ, Ia Pa, Kbang, Kông Chro và Krông Pa.

<sup>14</sup> Xảy ra 12 vụ TNGT liên quan xe công nông, làm chết 12 người, bị thương 04 người (*giảm 12 vụ, giảm 07 người chết, giảm 07 người bị thương*).

<sup>15</sup> Đi sai làn đường, phần đường (*chiếm 29,37%*), không chú ý quan sát (*chiếm 27,27%*), tránh, vượt, chuyền hướng sai quy định (*chiếm 16,08%*), vi phạm tốc độ (*chiếm 15,73%*)...

<sup>16</sup> Xảy ra 39 vụ TNGT do người dưới 18 tuổi điều khiển phương tiện gây ra, làm chết 33 người, bị thương 40 người. So với cùng kỳ 2019, giảm 04 vụ (39/43 vụ), tăng 06 người chết (33/27 người), giảm 10 người bị thương (40/50 người).

<sup>17</sup> 15 vụ TNGT rất nghiêm trọng, 03 vụ đặc biệt nghiêm trọng, làm chết 39 người, bị thương 10 người.

<sup>18</sup> Xảy ra 42 vụ cháy, làm 01 người chết, 03 người bị thương, thiệt hại tài sản 26,88 tỷ đồng; so với cùng kỳ, giảm 16 vụ, giảm 01 chết, tăng 02 người bị thương, tài sản thiệt hại tăng 7,73 tỷ đồng (26,88/19,15 tỷ đồng).

<sup>19</sup> Nghị quyết số 96/2019/QH14, ngày 27/11/2019 của Quốc hội khóa XIV về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án; Nghị quyết số 99/2019/QH14, ngày 27/11/2019 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy.

chặt chẽ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống nhân dân với quốc phòng, an ninh, nhằm tạo chuyển biến toàn diện về bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; nâng cao chất lượng công tác điều tra, xử lý tội phạm, đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử các vụ án kinh tế, tham nhũng, thu hồi tài sản thất thoát; đấu tranh trấn áp hiệu quả các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, tập trung tội phạm ma túy, tội phạm có tổ chức, tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan hoạt động “tín dụng đen”, tội phạm lừa đảo, tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm kinh tế, tham nhũng; tăng cường các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông, giảm thiểu tai nạn giao thông, nâng cao hiệu quả phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ. Ban hành nhiều văn bản chỉ đạo giải quyết các vấn đề nổi lên về trật tự xã hội, các vụ việc, vụ án phức tạp, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm vi phạm pháp luật.

Các sở, ban, ngành, đoàn thể cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung triển khai thực hiện các kế hoạch chuyên đề phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy, phòng, chống mua bán người<sup>20</sup> và gắn với sơ, tổng kết các chương trình, kế hoạch, dự án đã triển khai<sup>21</sup>. Tích cực phối lực lượng Công an thực hiện hiệu quả các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT trên địa bàn<sup>22</sup>.

## **2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và phòng ngừa tội phạm**

Chỉ đạo tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật hướng về cơ sở; nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật với nhiều nội dung, hình thức phong phú, phù hợp từng đối tượng, địa bàn. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; củng cố, kiện toàn lực lượng bán chuyên trách, tự quản bảo đảm an ninh, trật tự tại cơ

Kế hoạch số 2188/KH-UBND, ngày 04/10/2019 triển khai thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg, ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”; Kế hoạch số 2888/KH-UBND, ngày 17/12/2019 về triển khai Chương trình hành động số 95-CTr/TU, ngày 05/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Kế hoạch số 1361/KH-UBND, ngày 01/7/2020 triển khai thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg, ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản...

<sup>20</sup> Kế hoạch số 04/KH-BCĐ, ngày 06/3/2020 về thực hiện Đề án hợp tác quốc tế về phòng, chống mua bán người năm 2020; Hướng dẫn số 10/HD-BCĐ về hướng dẫn xây dựng mô hình trong phong trào Toàn dân bảo vệ ANTQ; Kế hoạch số 13/KH-BCĐ, ngày 17/4/2020 về nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn các hành vi phạm tội về ma túy tại địa bàn trọng điểm, phức tạp; Kế hoạch số 16/KH-BCĐ, ngày 06/5/2020 về triển khai Quyết định của Thủ tướng Chính phủ hướng ứng ngày Toàn dân phòng, chống mua bán người; Kế hoạch số 18/KH-BCĐ, ngày 26/5/2020 về thực hiện Dự án hỗ trợ, nâng cao năng lực phòng, chống ma túy do các lực lượng chuyên trách của Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Tài chính và năng lực xử lý án về ma túy của Viện kiểm sát, Tòa án; Kế hoạch số 19/KH-BCĐ, ngày 26/5/2020 về phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm năm 2020.

<sup>21</sup> Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 48/CT-TW, ngày 22 tháng 10 năm 2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kế hoạch số 01/KH-BCĐ, ngày 11/02/2020 về tổng kết chương trình phòng, chống ma túy đến năm 2020; Kế hoạch số 03/KH-BCĐ, ngày 27/02/2020 về tổng kết chương trình phòng, chống tội phạm đến năm 2020; Kế hoạch số 12/KH-BCĐ, ngày 17/4/2020 về tổng kết Đề án chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH.

<sup>22</sup> Công văn số 2789/UBND-NC, ngày 06/12/2019 về tăng cường bảo đảm ANTT trong dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Canh Tý 2020.

sở; tăng cường công tác vận động quần chúng; xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật; nổi bật như:

- Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, hướng dẫn, phổ biến kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội. Duy trì và nâng cao chất lượng các chuyên trang, chuyên mục phổ biến, giáo dục pháp luật, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc<sup>23</sup>

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo tổ chức các sân chơi, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao lồng ghép tuyên truyền, phổ biến kiến thức cơ bản về phòng chống tội phạm, phòng, chống ma túy, bảo đảm an toàn giao thông. Tập trung tuyên truyền, vận động nhân dân chung tay đảm bảo ANTT tại cộng đồng, nhất là các địa bàn trọng điểm, phức tạp.

- Sở Tư pháp phát hành đề cương, tài liệu tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của các luật mới liên quan công tác phòng, chống tội phạm; phát hành 8.700 cuốn sổ tay phổ biến giáo dục pháp luật; 12.000 tờ gấp về tìm hiểu một số quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật.

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh phát sóng các tin bài, phóng sự, hỏi đáp pháp luật về công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong các chương trình thời sự và các chuyên mục trên cả 02 làn sóng phát thanh, truyền hình.

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đẩy mạnh truyền thông tư vấn về bảo vệ trẻ em, phòng, chống mại dâm, phòng, chống mua bán người, cai nghiện ma túy tại cộng đồng.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tiếp tục đẩy mạnh phong trào xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa và Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” lồng ghép tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tội phạm 3.472 buổi các thôn, làng, tổ dân phố với 243.040 lượt người tham dự.

- Đoàn Thanh niên duy trì hoạt động của 89 Câu lạc bộ “Tuổi trẻ với pháp luật”, 478 đội tuyên truyền xung kích thanh niên, đội thanh niên tình nguyện tư vấn pháp lý, 250 đội thanh niên tình nguyện, thanh niên xung kích, 146 CLB “Thắp sáng niềm tin”... Tổ chức tuyên truyền an toàn giao thông trong thanh, thiếu niên dân tộc thiểu số và trao tặng mũ bảo hiểm cho thanh, thiếu niên tham gia.

- Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh tổ chức quán triệt, tuyên truyền phổ biến pháp luật cho 350.443 lượt hội viên. Vận động hội viên tham gia phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, tệ nạn xã hội, “tín dụng đen” gắn với giáo dục truyền thống, phẩm chất tốt đẹp của người phụ nữ. Duy trì và nhân rộng mô hình câu lạc bộ phòng,

---

<sup>23</sup> Chuyên mục “An ninh, trật tự”, “Quốc phòng toàn dân”, “Quốc phòng toàn dân”... Biên soạn, phát hành 2.250 tờ rơi, 49.134 tờ gấp, 1.060 sổ tay, 1.000 cuốn bản tin thông tin và truyền thông phục vụ tuyên truyền.

chống tệ nạn xã hội: “Chi hội phụ nữ không có chồng, con em mắc tệ nạn xã hội và tội phạm, không bạo lực gia đình”, “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”...

- *Hội Cựu chiến binh* duy trì 1.185 tổ tự quản với 4.449 hội viên và mô hình cựu chiến binh tham gia phòng, chống tội phạm; hòa giải thành công 187 vụ tranh chấp, mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân; tham gia 413 tổ tự quản an toàn giao thông. Phối hợp tuyên truyền pháp luật 428 buổi với 33.027 lượt người tham dự; tổ chức nói chuyện cách mạng kết hợp tuyên truyền tác hại của ma túy 212 buổi với 38.245 lượt đoàn viên, thanh niên người dự. Phối hợp quản lý, giáo dục, giúp đỡ 140 người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương.

- *Hội nông dân* tổ chức 1.592 buổi tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật với 79.600 lượt cán bộ, hội viên, nông dân tham dự; phát hành 2.400 tờ gấp. Thành lập mới 08 câu lạc bộ, toàn tỉnh có 86 câu lạc bộ nông dân với pháp luật với 3.546 thành viên. Tổ chức 17 lớp tập huấn về phòng, chống xâm hại trẻ em, bạo lực gia đình, phòng, chống mua bán người.

- *Liên đoàn Lao động* tỉnh cấp phát 100 sô tay, 7.300 tờ gấp; tổ chức hơn 2.000 buổi tuyên truyền, thu hút trên 76.000 lượt đoàn viên, người lao động tham gia. Các cấp công đoàn tích cực thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- *Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng* tăng cường tuyên truyền tập trung, vận động cá biệt người dân tham gia công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, nhất là tội phạm và tệ nạn ma túy tại khu vực biên giới; tuần tra, kiểm soát chặt chẽ biên giới, cửa khẩu, nhất là trong đợt phòng, chống dịch Covid – 19.

- *Bộ Chỉ huy Quân sự* tinh làm tốt công tác dân vận, tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; nâng cao cảnh giác đấu tranh chống âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, các loại tội phạm, tệ nạn xã hội.

- *Công an* tinh tăng cường phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 1.080 lượt tại các tổ dân phố, thôn, làng, trường học, cơ quan, doanh nghiệp với gần 200.000 người tham gia. Tổ chức tuyên truyền 4.864 lượt bằng xe loa; phát 15.785 tài liệu, đăng tải 1.004 tin, bài, phóng sự tuyên truyền pháp luật. Tập trung làm tốt công tác quản lý, giáo dục đối tượng tại địa bàn cơ sở, nhất là số đối tượng lưu manh, côn đồ, càn quấy, người nghiện ma túy... Gọi hỏi, răn đe, giáo dục hơn 4.200 lượt đối tượng; lập hồ sơ giáo dục tại xã, phường, thị trấn 149 đối tượng, đưa 137 đối tượng đi cai nghiện; lập hồ sơ đưa 14 đối tượng đi trường giáo dưỡng, 02 đối tượng đi cơ sở giáo dục; đưa 130 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc. Tham mưu phối hợp các ngành chức năng quản lý, giáo dục đối tượng chấp hành án tại xã, phường, thị trấn<sup>24</sup>, người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng.

<sup>24</sup> Tổng số 504 đối tượng đang chấp hành án tại xã, phường, thị trấn (án treo 430; cải tạo không giam giữ 41; quản chế 31; cầm đàm nhiệm chức vụ hoặc hành nghề nhất định 02).

Đến nay, Công an tỉnh đã bố trí 975 Công an chính quy đảm nhiệm chức danh tại 195/195 Công an xã, thị trấn trên địa bàn, qua đó nâng cao chất lượng tham mưu cấp ủy, chính quyền chỉ đạo và tổ chức triển khai hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, chủ động nắm tình hình, giải quyết tình hình an ninh, trật tự tại cơ sở, nhất là trong thực hiện chỉ đạo “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng trường hợp” của Thủ tướng Chính phủ, phục vụ hiệu quả công tác phòng, chống dịch Covid - 19 trên địa bàn tỉnh.

### 3. Công tác điều tra, xử lý tội phạm

UBND tỉnh chỉ đạo các lực lượng chức năng đấu tranh quyết liệt các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, nhất là các vấn đề phức tạp, nổi lên; tích cực mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT. Tập trung lực lượng điều tra làm rõ 648/795 vụ phạm pháp hình sự (*điều tra mở rộng 67 vụ*), đạt tỷ lệ 81,51% (*án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng đạt 95%*); làm rõ 1.157 đối tượng, bắt 633 đối tượng phạm tội, thu hồi tài sản trị giá khoảng 3,64 tỷ đồng. Các vụ án nổi cộm, dư luận quan tâm đều được điều tra, làm rõ; xử lý quyết liệt tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan hoạt động “tín dụng đen”; triệt phá nhiều tụ điểm, đường dây tổ chức đánh bạc và đánh bạc<sup>25</sup>. Ngăn chặn, trấn áp quyết liệt tội phạm và tệ nạn ma túy<sup>26</sup>; triển khai hiệu quả các hoạt động Tháng hành động phòng, chống ma túy và ngày toàn dân phòng, chống ma túy với chủ đề “Phát huy tinh thần phòng, chống dịch Covid - 19, hãy hành động vì cộng đồng không ma túy”; chủ động rà soát, xử lý trồng cây có chứa chất ma túy<sup>27</sup>. Đầu tranh hiệu quả tội phạm tham nhũng, kinh tế<sup>28</sup>, môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm<sup>29</sup>. Bắt, vận động đầu thú, thanh loại 93 đối tượng truy nã.

Nâng cao chất lượng công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố<sup>30</sup>. Chấp hành nghiêm quy định của pháp luật trong hoạt động bắt, tạm giữ, tạm giam và các mặt công tác điều tra; thu thập, đánh giá chứng cứ khách quan, thận trọng, bảo đảm đúng quy định; không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm. Thực hiện nghiêm các yêu cầu, nhiệm vụ về công tác điều tra, xử lý tội phạm theo Nghị quyết số 96/2019/QH14, ngày 27/11/2019 của Quốc hội khóa XIV về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án. Chủ động rà soát, thống kê, giải quyết các vụ án tạm đình chỉ còn tồn đọng. Cơ quan Cảnh sát điều tra các

<sup>25</sup> Bắt, xử lý 44 vụ, 293 đối tượng tổ chức đánh bạc và đánh bạc; trong đó triệt phá 02 đường dây tổ chức đánh bạc và đánh bạc qua mạng internet, bắt, khởi tố 24 đối tượng, thu giữ hơn 04 tỷ đồng.

<sup>26</sup> Bắt giữ 151 vụ, 232 đối tượng tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy, tăng 23 vụ so cùng kỳ. Ngoài ra, phát hiện, xử lý 170 vụ, 859 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy, tăng 50 vụ, 406 đối tượng so cùng kỳ; 01 vụ, 01 đối tượng trồng cây cần sa.

<sup>27</sup> Các lực lượng chức năng rà soát 149.631 ha đất lâm nghiệp do các đơn vị chủ rừng quản lý.

<sup>28</sup> Phát hiện, xử lý 05 vụ, 09 đối tượng phạm tội về tham nhũng và chức vụ; 259 vụ, 290 đối tượng phạm tội và vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, thu giữ 668m<sup>3</sup> gỗ, 28.800 linh kiện hàng hóa, 647 kg pháo, 133.498 gói thuốc lá các loại; tạm giữ 54 xe ô tô, 20 xe mô tô và một số tang vật khác.

<sup>29</sup> Phát hiện, xử lý 186 vụ, 178 đối tượng phạm tội và vi phạm pháp luật về môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm; thu giữ 1.591m<sup>3</sup> đá, 8671m<sup>3</sup> cát, than bùn, 268 kg động vật.

<sup>30</sup> Tiếp nhận, giải quyết 1.877 tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố (*trong đó số kỳ trước chuyển qua 214 tin, tiếp nhận mới 1.612 tin, phục hồi giải quyết 51 tin*). Đã giải quyết 1.701 tin, đạt tỷ lệ 90,62%.

cấp khởi tố mới khởi tố 985 vụ, 1.450 bị can.

#### **4. Công tác quản lý nhà nước về trật tự, an toàn xã hội**

- Hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trật tự an toàn xã hội tiếp tục được tăng cường; mở cao điểm tổng kiểm tra, tuyên truyền, vận động thu hồi và đấu tranh tội phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ<sup>31</sup>; thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý cư trú, cấp CMND, quản lý người nước ngoài, ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT gắn với kiểm tra, xử lý vi phạm. Lực lượng tự quản, tổ chức quần chúng ở cơ sở tham gia bảo đảm ANTT được quan tâm cung cố kiện toàn, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, góp phần phòng ngừa, giảm thiểu tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật.

- Tiếp tục chỉ đạo các ngành liên quan thực hiện hiệu quả các nội dung của Đề án 896 năm 2020 và tổng kết kết quả thực hiện của Ban Chỉ đạo trong giai đoạn 2013 – 2020. Huy động tối đa các lực lượng phối hợp thu thập, phúc tra, kiểm tra dữ liệu thông tin dân cư, bảo đảm tiến độ yêu cầu của Bộ Công an. Thường xuyên rà soát, đơn giản hóa các thủ tục, hồ sơ, rút ngắn thời gian giải quyết; công khai hóa các tiêu chuẩn, thủ tục hành chính tại nơi tiếp dân; tăng cường số lượng, chất lượng cán bộ tiếp dân, nhất là lĩnh vực cấp CMND, ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, con dấu.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về phòng cháy, chữa cháy<sup>32</sup>; tăng cường tuyên truyền<sup>33</sup>; kiểm tra, phúc tra, hướng dẫn, kịp thời chấn chỉnh tồn tại, hạn chế tại các cơ sở trọng điểm về cháy, nổ<sup>34</sup>; thực hiện nghiêm các quy trình, quy định về công tác thẩm duyệt, nghiệm thu về phòng cháy, chữa cháy. Hướng dẫn việc thực hiện trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở trong công tác phòng cháy, chữa cháy tại 182 đơn vị, cơ sở. Các lực lượng chức năng (*Công an, Kiểm lâm, chủ rừng*) phối hợp kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy rừng mùa hanh khô tại 15 đơn vị chủ rừng.

#### **5. Công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông**

Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục chỉ đạo các ngành, các cấp thực hiện nghiêm các chủ trương, giải pháp của Đảng, Chính phủ, Bộ Công an về công tác đảm bảo TTATGT<sup>35</sup>. Chỉ đạo ngành chức năng triển khai đồng bộ, quyết liệt nhiều kế

<sup>31</sup> Công văn số 1115/UBND-NC, của UBND tỉnh ngày 26/5/2020 chỉ đạo các ngành tăng cường công tác tuyên truyền, vận động thu hồi, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

<sup>32</sup> Kế hoạch số 1359/KH-UBND, ngày 01/7/2020 của UBND tỉnh thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 99/2019/QH14, ngày 27/11/2019 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy.

<sup>33</sup> Tổ chức 124 buổi tuyên truyền cho lực lượng phòng cháy, chữa cháy cơ sở và tại các trường học, khu dân cư, thôn, làng trên địa bàn tỉnh được với 11.148 người tham gia; phối hợp xây dựng 19 phong sự, đưa 57 tin bài, tuyên truyền, cảnh báo về công tác phòng cháy, chữa cháy trên các phương tiện thông tin đại chúng, đăng tải 17 tin, bài lên Cổng thông tin điện tử Công an tỉnh. Tổ chức 36 lớp tập huấn nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy với 4.027 người tham gia.

<sup>34</sup> Kiểm tra 2.302 cơ sở, kiến nghị, nhắc nhở 5.779 tồn tại, thiếu sót; xử phạt 165 trường hợp, số tiền 122 triệu đồng.

<sup>35</sup> Nghị quyết số 12/NQ-CP, ngày 19/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2019-2021; Chỉ thị số 01/CT-BCA, ngày 09/01/2019 của Bộ trưởng Bộ Công an về nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác đảm bảo TTATGT của lực lượng CAND trong tình hình mới; Kế hoạch số 219-KH/TU, ngày 03/5/2019 của Tỉnh ủy Gia Lai và Kế hoạch số 1105/KH-UBND, ngày 24/5/2019 của

hoạch biện pháp tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp gây TNGT; mở các đợt cao điểm và triển khai nhiều kế hoạch chuyên đề chỉ đạo công tác đảm bảo TTATGT<sup>36</sup>. Thành lập các tổ tuyên truyền, tăng cường phối hợp tổ chức tuyên truyền pháp luật, các quy định về bảo đảm TTATGT đến từng thôn, làng, tổ dân phố, nhất là vùng dân tộc thiểu số, tập trung lứa tuổi thanh thiếu niên<sup>37</sup>. Huy động tối đa các lực lượng, tăng cường tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm, tập trung các lỗi là nguyên nhân chính dẫn đến TNGT, nhất là các tổ chuyên đề xử lý vi phạm về nồng độ cồn, ma túy ở những tuyến đường, địa bàn, khu vực trọng điểm, trong khoảng thời gian cao điểm, phức tạp về TTATGT, phát hiện, xử lý vi phạm, tạm giữ nhiều phương tiện, giấy tờ liên quan<sup>38</sup>. Thực hiện đúng quy định, quy trình thủ tục về đăng ký, quản lý phương tiện; đẩy mạnh cải cách hành chính, kịp thời phục vụ nhân dân.

## **6. Công tác đối ngoại, hợp tác quốc tế về phòng, chống tội phạm**

Các cấp chính quyền, các ngành, đoàn thể, các huyện biên giới tiếp tục phối hợp, tham mưu hợp tác, tăng cường quan hệ đối ngoại, tạo mối quan hệ, hợp tác nhiều mặt với chính quyền, các ngành của tỉnh Ratanakiri, Stung Treng (Campuchia). Đẩy mạnh hợp tác, phối hợp đảm bảo ANTT giữa Công an 06 tỉnh của 03 nước (*Việt Nam - Lào - Campuchia*), thường xuyên gấp gõ, điện đàm trao đổi, cung cấp thông tin để chủ động phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, phòng, chống ma túy, phòng, chống mua bán người; chủ động trao đổi thông tin kiểm soát xuất nhập cảnh trong thời điểm dịch Covid - 19.

## **7. Kết quả thực hiện kiến nghị của Ủy ban Tư pháp của Quốc hội**

- Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 07 tháng 12 năm 2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; tập trung đánh giá thực trạng và dự báo tình hình tiêu cực, tham nhũng trên địa bàn tỉnh; tăng cường các biện pháp đấu tranh, phát hiện các vụ việc tiêu cực, tham nhũng xảy ra trong các hoạt động thanh tra, hoạt động kiểm toán, trong các cơ quan khác có chức năng chống tham nhũng và cơ quan bảo vệ pháp luật.

UBND tỉnh về triển khai thực hiện Kế luận số 45/KL-TW, ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo TTATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông...

<sup>36</sup> Cao điểm bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ tuyệt đối an toàn Tết Nguyên đán Canh Tý 2020; Cao điểm tổng kiểm soát phương tiện giao thông cơ giới đường bộ; Cao điểm tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm của người điều khiển giao thông mà trong cơ thể có chất ma túy, vi phạm nồng độ cồn; Cao điểm bảo đảm TTATGT – TTXH dịp kỷ niệm 75 năm Cách mạng tháng Tám, Quốc khánh 02/9; Cao điểm tổng kiểm soát xe mô tô, xe gắn máy...

<sup>37</sup> Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về TTATGT tại 578 thôn, làng, tổ dân phố, xã, phường, thị trấn, trường học, cơ sở tôn giáo với 128.068 lượt người tham gia; tuyên truyền lưu động bằng xe loa 2.914 lượt; lắp đặt 75 panô, áp phích, băng rôn; phát 6.652 tờ rơi, 545 tài liệu tuyên truyền; tặng 515 mũ bảo hiểm cho các em học sinh; phối hợp với Đài phát thanh truyền hình, cơ quan báo chí đăng, phát sóng 165 phóng sự, tin, bài viết... Tuyên truyền, vận động tại 27 doanh nghiệp vận tải với 1.163 lái xe, phụ xe cam kết chấp hành nghiêm Luật Giao thông đường bộ. Vận động cá biệt, gọi hỏi, răn đe 1.579 thanh, thiếu niên thường xuyên vi phạm TTATGT; 17.293 phụ huynh, lái xe công nông cam kết chấp hành quy định về TTATGT.

<sup>38</sup> Phát hiện, lập biên bản 86.904 trường hợp, tạm giữ 14.856 phương tiện, 40.218 giấy tờ các loại; xử phạt 79.284 trường hợp vi phạm, số tiền trên 38 tỷ đồng; tước 2.749 Giấy phép lái xe có thời hạn.

- Công an tỉnh chủ động phối hợp Viện kiểm sát thường xuyên rà soát, thống kê các vụ án, bị can đang tạm đình chỉ điều tra, nhất là các vụ án sắp hết thời hiệu truy cứu trách nhiệm hình sự để thống nhất phương án giải quyết; các vụ án có căn cứ được phục hồi điều tra, giải quyết ngay theo quy định<sup>39</sup>.

- Chỉ đạo nâng cao các cơ quan chức năng thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng công tác thống kê, quản lý, giám sát chặt chẽ, giáo dục có hiệu quả đối với người chấp hành án hình sự tại cộng đồng, không để xảy ra trốn.

### **III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

#### **1. Ưu điểm**

Năm 2020 trong bối cảnh tình hình thế giới, khu vực và trên cả nước có nhiều biến động, nhất là thiên tai, dịch bệnh, đặt ra nhiều khó khăn, thách thức đến công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh. Nhưng dưới sự chỉ đạo quyết liệt của Tỉnh ủy, giám sát của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các cấp, các ngành chủ động nắm, dự báo tình hình, tham mưu, triển khai quyết liệt các kế hoạch, biện pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu trọng điểm, các sự kiện chính trị quan trọng trên địa bàn. Tội phạm hình sự giảm về số vụ và tính chất, mức độ thiệt hại (*giảm 8,83% số vụ, giảm 48,78% số người chết, giảm 8,3% số người bị thương*); công tác điều tra, khám phá tội phạm và giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố vượt chỉ tiêu Quốc hội giao (*tỷ lệ giải quyết nguồn tin về tội phạm vượt chỉ tiêu 0,62%; tỷ lệ điều tra chung vượt 6,51%; tỷ lệ điều tra án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng vượt 5%*); các vụ án nỗi cộm, bức xúc dư luận được khẩn trương làm rõ; bắt, triệt phá nhiều điểm, tụ điểm ma túy (*số vụ bắt giữ tăng 17,97%*); đấu tranh tội phạm tham nhũng đạt nhiều kết quả tích cực; phát hiện xử lý nghiêm các vi phạm về kinh tế, môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm liên quan phòng, chống dịch Covid - 19. TTATGT được bảo đảm, TNGT tiếp tục được kiềm chế, giảm 03 chỉ số (*giảm 12,8% số vụ, giảm 8,45% số người chết, giảm 21,25% số người bị thương*); hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ANTT, phòng cháy, chữa cháy được tăng cường. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được quan tâm, đẩy mạnh. Thực hiện thắng lợi Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về công tác bảo đảm an ninh, trật tự, góp phần phục vụ hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

#### **2. Tồn tại, hạn chế**

Mặc dù tội phạm hình sự được kiềm chế nhưng một số loại tội phạm tăng như tội phạm xâm hại tình dục trẻ em, tội phạm chống người thi hành công vụ, tội phạm cướp, cướp giật, lừa đảo chiếm đoạt tài sản; tội phạm trong lĩnh vực công nghệ thông tin, mạng viễn thông ngày càng phức tạp, nhưng công tác xử lý gặp

---

<sup>39</sup> Thông tư liên tịch số 01/2020/TTLT-VKSNDTC-TANDTC-BCA-BQP-BNN&PTNT-BTC-BTP, ngày 01/6/2020 quy định phối hợp thực hiện một số điều của Bộ luật Tố tụng hình sự về quản lý, giải quyết các vụ án, vụ việc tạm đình chỉ.

nhiều khó khăn. Công tác quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực còn sơ hở, để các đối tượng lợi dụng hoạt động phạm tội.

### **3. Nguyên nhân**

Chủ yếu là do hậu quả của dịch bệnh, thiên tai, kinh tế - xã hội khó khăn, tạo áp lực gia tăng tội phạm, vi phạm pháp luật. Tác động tiêu cực của mặt trái xã hội, sự suy thoái, xuống cấp về đạo đức lối sống trong một bộ phận người dân; trình độ, nhận thức hạn chế, ảnh hưởng của phim, ảnh phẩm đồi trụy dẫn đến tình trạng xâm hại tình dục trẻ em. Bên cạnh đó, việc trang bị kiến thức, kỹ năng để trẻ tự bảo vệ, tố giác đối tượng xâm hại còn hạn chế. Hoạt động của tội phạm ngày càng tinh vi, với nhiều phương thức mới, triệt để lợi dụng công nghệ để thực hiện hành vi phạm tội. Các nguồn lực cho công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật được quan tâm nhưng chưa đáp ứng yêu cầu thực tiễn.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2021**

**1.** Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an, các kế hoạch, chỉ thị chuyên đề của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh về phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh. Trọng tâm là Nghị quyết số 96/2019/QH14, ngày 27/11/2019 của Quốc hội khóa XIV về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án; triển khai Chương trình phòng, chống tội phạm giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh. Tập trung bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp và các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa trên địa bàn tỉnh.

**2.** Xác định, phân công nhiệm vụ của các cấp, các ngành gắn với trách nhiệm của người đứng đầu trong phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; gắn công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật với nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội tại địa phương.

**3.** Chỉ đạo các lực lượng chức năng, trong đó lực lượng Công an là nòng cốt năm, phân tích, dự báo tình hình, kịp thời tham mưu, đề xuất các chủ trương, giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn xã hội; làm tốt công tác phòng ngừa xã hội kết hợp phòng ngừa nghiệp vụ và đấu tranh, trấn áp tội phạm. Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc sâu rộng đến địa bàn cơ sở, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm; phát huy vai trò của các tổ chức chính trị, xã hội trong công tác bảo đảm ANTT tại cơ sở.

**4.** Chỉ đạo lực lượng Công an phối hợp các lực lượng chức năng mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội, giải quyết các vấn đề phức tạp, nổi lên, tập trung tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm lừa đảo, tội phạm đánh bạc, tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan hoạt động “tín dụng đen”; các điểm, tụ điểm, đường dây ma túy; nâng cao hiệu

quả đấu tranh, xử lý tội tham nhũng, chức vụ, thu hồi tài sản thiệt hại; chủ động phát hiện, xử lý nghiêm tội phạm, vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm.

**5.** Thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng công tác điều tra, truy tố, xét xử tội phạm; tuân thủ các quy định của pháp luật trong hoạt động điều tra, không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm.

**6.** Thực hiện tốt các mặt công tác quản lý Nhà nước về ANTT trên các lĩnh vực, nhất là quản lý cư trú, quản lý xuất nhập cảnh, quản lý người nước ngoài, quản lý các ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện. Tiếp tục triển khai cao điểm vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; triển khai dự án cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và dự án cản cước công dân bảo đảm tiến độ. Triển khai đồng bộ các kế hoạch, giải pháp bảo đảm TTATGT, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, tiếp tục kiềm chế, giảm TNGT, bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy.

**7.** Mở rộng quan hệ đối ngoại, hợp tác quốc tế trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật; thực hiện hiệu quả các biên bản ghi nhớ về bảo đảm ANTT đã ký kết. Tranh thủ các nguồn tài trợ quốc tế về tài chính, khoa học, kỹ thuật phục vụ điều tra, xử lý tội phạm. J. H.

*Nơi nhận:*

- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các ĐB HĐND tỉnh;
- Văn phòng HĐND tỉnh;
- Ban pháp chế - HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Công an tỉnh (theo dõi, tham mưu);
- Lưu: VT, KTTH, NL, KGXV, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KẾT CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Dđ Tiết Đông